
COPIA

N. Gen.le 874           del 10/09/2024

N. di Settore 415 del 10/09/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell'articolo 50, 
comma 1, lettera b) del d.lgs 36 del 31 marzo 2023, mediante trattativa diretta Mepa per la 
fornitura di n° 1 auto nuova, completa di allestimenti e messa su strada per il Comando 
Polizia Locale - TRASFORMAZIONE DELLA PRENOTAZIONE DI SPESA. Determina n. 
747 del 08/08/2024 
CIG: B27D3E6D8E

Il Responsabile del Procedimento

Vista la Determina Sindacale n.31 del 22/12/2023 di conferimento dell'incarico di Responsabile 
del 3° Settore  Gestione del Territorio, nonché della P.O dal 01/01/2024 al 31/12/2024, all'ing. 
Filippo Vicino

Visti:
-lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell'Ente;
-la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi"; 
-il Regolamento sull' Ordinamento degli Ufficio Servizi; l'art. 107 commi da 1 a 6 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n.  267, "Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli enti locali
-l'art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;
-l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali;
-la Legge Regione Siciliana 12 del 2023;
-l'art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l'assunzione di impegni di 
spesa e per l' ffettuazione di spese da parte degli enti locali;



Visti e Richiamati:
? la deliberazione di Consiglio Comunale n.11, del 19/02/2024, immediatamente esecutiva 

ai sensi di legge, ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2024/2026 (art. 170, comma 6 d.lgs 267/2000)”; 

? la deliberazione di Consiglio Comunale n 12, del 19/02/2024, immediatamente esecutiva 
ai sensi di legge, ad oggetto “Bilancio di Previsione per dli esercizi 2024-2026 
approvazione”;

? la deliberazione di G.M. n 19 in data 22/02/2024, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto “Approvazione PEG  assegnazione risorse finanziarie 2024-2026”;

? la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 21/06/2024, immediatamente esecutiva 
ai sensi di legge, ad oggetto” Bilancio di previsione finanziario 2024/2026  salvaguardia 
degli equilibri (art. 193 TUEL) e variazione di assestamento generale (art. 175 comma 8, 
TUEL) 

? la deliberazione di G.M. n.55 del 02 luglio 2024 avente ad oggetto: “Riassegnazione 
risorse finanziarie 2024-2026 a seguito dell'adozione della delibera di C.C. n. 32 del 
21.06.2024 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 
Salvaguardia degli Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di Assestamento Generale 
(Art. 175, Comma 8, TUEL

Che si rende necessario e urgente fornire al Comando di Polizia Locale una autovettura 
debitamente allestita per il servizio, con tutti gli accessori e allestimenti occorrenti per la 
sicurezza del personale e la tutela dell'Ordine Pubblico;

Che con Determina n. 747 del 08/08/2024 si è provveduto alla prenotazione di spesa per acquisto 
auto di servizio per il comando Polizia Locale per un importo di €. 30.000,00

Visti:
-l'art. 17, comma 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che, prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti con apposito atto, adottano la 
decisione di Contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre, 
individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;
-l'art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto, 
la forma, le clausole ritenute essenziali, la modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
motivano tale scelta nel rispetto della vigente normativa;
-l' art. 50,  comma 1, lett.  b) del Codice degli Appalti Pubblici D.  Lgs. n. 36/2023, con riferimento 
all' affidamento di forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso 
decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla Stazione Appaltante; 
-l'articolo 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36 del 2023, in ordine ai requisiti formali del contratto che 
testualmente recita: "Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell'allegato 
I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni 
del codice dell' amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma 
pubblica amministrativa a cura dell' ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico 
notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per 



gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014. computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, 
fanno parte integrante del contratto;
Tenuto conto:
-che l'importo complessivo della fornitura da affidare è inferiore a € 140.000,00 e che pertanto si 
ritiene procedere, mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell'art. 50 comma 1 lett. b) 
del D. Lgs. n. 36/2023;
-che al fine di affidare l'incarico in oggetto, è stata contattata la ditta “R.N. MOTORS S.p.A”, con 
sede in Agrigento, via Unità d'Italia snc, p. Iva: 02264370848, operante nel settore da numerosi 
anni, a trasmettere apposito preventivo di spesa e ogni altra caratteristica utile del mezzo che si 
intende acquistare;
Dato atto che:
-la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all'assegnazione della fornitura 
attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché 
il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;
-avvalendosi della piattaforma ACQUISTINRETEPA, è stata avviata una trattativa diretta (RDO) 
mediante valore economico, per la fornitura in oggetto procedura n° 4524202 per un importo pari 
ad € 24.287,00 (oltre Iva), a base di gara, alla ditta sopra specificata;
-l'operatore economico ha accettato l'ordinativo, producendo documento di offerta economica per 
la fornitura del mezzo è pari a € 24.207,70 per imponibile a cui va aggiunta l'IVA dovuta per 
legge pari a €. 5.192,30 per costo complessivo di € 29.400 iva e tasse comprese;
-la consegna prevista dovrà avvenire entro e non oltre il 31/12/2024, compreso la messa su 
strada, la documentazione e l'omologazione quale mezzo per la Polizia Locale, pena 
l'annullamento dell'affidamento;
-è stata accertata la regolarità contributiva dell'Operatore Economico;
-sono state acquisite agli atti le autodichiarazioni sull'assenza dei motivi di esclusione e sono in 
corso le verifiche relative al possesso dei requisiti di partecipazione;
- -l'operatore economico possiede i requisiti di legge per la fornitura di che trattasi;
-si ritiene possibile affidare la fornitura sopra specificata all'operatore economico “R.N. MOTORS 
S.p.A”, con sede in Agrigento, via Unità d'Italia snc, p. Iva: 02264370848;
-ai sensi e per gli effetti della L. 136/2010 e s.m.i., la presente procedura è identificata con il CIG: 
B27D3E6D8E ;
-ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1 c. 9 lett. e) della legge 190/2012, non 
sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti dei responsabili del 
presente provvedimento;
- -che ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023, con il presente affidamento si rispetta il principio 
di rotazione;
-Visto il D.Lgs. n. 36/2023;
-Visto il vigente OO.EE.LL. nella Regione Sicilia;
-Vista la legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i.;
-Visti gli atti d' Ufficio;
-Visto il vigente Statuto Comunale;
Per le ragioni espresse in premessa che si intendono riportate e trascritte;

Porpone di Determinare

1. prendere atto e approvare la RdO n. 4524202 espletata tramite MEPA, con l'operatore 
economico “R.N. MOTORS S.p.A”, con sede in Agrigento, via Unità d'Italia snc, p. Iva: 
02264370848, che si è svolta su una piattaforma digitale certificata (MEPA) ai sensi dell'art. 21 
co.1-2 del D. Lgs. n. 36/2023 "Le attività inerenti al ciclo di vita di cui al comma 1 sono gestite, nel 
rispetto delle disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 



marzo 2005, n. 82, attraverso piattaforme e servizi digitali fra loro interoperabili, come indicati 
all'articolo 22", per l'acquisto di n 1 auto nuova “NUOVO DUSTER Expression Tce 130 4x4 N” 
Allestimento per Polizia Locale e messa su strada CIG: B27D3E6D8E";
2.procedere all' affidamento diretto, ai sensi dell' art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, comma 1, lett. b), 
nei confronti della ditta “R.N. MOTORS S.p.A”, con sede in Agrigento, via Unità d'Italia snc, p. Iva: 
02264370848”, che ha presentato un'offerta economica per un importo imponibile pari a € 
24.207,70 per imponibile a cui va aggiunta l'IVA  dovuta per legge pari a €. 5.192,30 per costo 
complessivo di € 29.400 iva e tasse  omprese; 
3. Trasformare la prenotazione di spessa assunta con Determina n. 747 del 08/08/2024 in 
impegno spesa imputando la somma  € 29.400,  iva e tasse comprese al cap. n. 16952.03 
(03.01-2.02 del corrente bilancio di previsione 2024/2026 esercizio finanziario 2024;
4.di dare atto che:
-ai sensi dell'art. 17 del decreto legislativo n. 36/2023 comma I e II, prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
-che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi del combinato disposto 
dell' art. 192 del T.U.E.L. 267/2000, nel testo vigente in Sicilia ai sensi dell' art. 13 della L.R. 
30/2000, la stazione appaltante può procedere all'affidamento diretto tramite determina a contrarre 
o  atto  equivalente che contenga  in  modo  semplificato  l'oggetto  dell' affidamento, l' importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale nonché i 
requisiti tecnico professionali;
-il fine del contratto è l'acquisto di n 1 auto nuova “NUOVO DUSTER Expression Tce 130 4x4 
Allestimento per Polizia Locale e messa su strada;
-l'oggetto del contratto: acquisto di n 1 auto nuova “NUOVO DUSTER Expression Tce 130 4x4  
Allestimento per Polizia Locale e messa su strda;
-la forma del contratto: sottoscrizione del contratto a mezzo MEPA;
-ai sensi della L. 136/2010 e s.rn.i., al presente servizio è stato attribuito il CIG: B27D3E6D8E;
-ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1 c. 9 lett. e) della Legge 190/2012 non 
sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei soggetti interessati dal 
presente provvedimento;
-al pagamento si provvederà in unica soluzione e su presentazione di fattura elettronica previo 
riscontro da parte del RUP in ordine alla regolarità e completezza della fornitura;
-è stata accertata la regolarità contributiva dell'operatore economico e sono in corso le verifiche 
relative al possesso dei requisiti di partecipazione;
-I' Ente trovasi in gestione ordinaria;
5.di trasmettere al Responsabile del Settore finanziario per l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, nonché alla Segreteria per la relativa pubblicazione ai 
sensi del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 e s.m.i.;
6.di disporre che la presente determina sia affissa sul sito istituzionale del Comune nella sez. 
"Amministrazione trasparente" ai sensi dell'art. 1 c.32 della Legge 6 novembre 2012 n.190 e art. 
33 D. Lgs. 37/2013.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 



di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 FILIPPO VICINO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SPESE
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


